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Sprawozdanie z VII Konferencji Naukowo-Szkoleniowej 
Stowarzyszenia Dermatologów Wojskowych 

Jurata, 8–11 czerwca 2017 r.
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W dniach 8–11 czerwca 2017 r. odbyła się VII Kon- 
ferencja Naukowo-Szkoleniowa Stowarzyszenia Der-
matologów Wojskowych „Skóra 2017”. Miejscem, 
gdzie polscy specjaliści dermatologii i alergologii 
wymieniali się wiedzą i doświadczeniami, był nad-
morski kurort Jurata. 

W Konferencji wzięło udział ponad 600 osób 
z całej Polski. Program spotkania był bardzo bogaty 
i różnorodny. Obejmował 8 sesji naukowo-szkolenio-
wych, podczas których wybitni polscy wykładowcy 
przedstawili najświeższe doniesienia naukowe oraz 
zwrócili uwagę na praktyczne zastosowanie przeka-
zywanej wiedzy.

Tegoroczną edycję opieką naukową objął płk prof. 
Andrzej Kaszuba, który wraz z kolegami – płk. dr. 
Mariuszem Sulikiem i płk. dr. Marcinem Troszczyń-
skim – był też głównym organizatorem tego wyda-
rzenia. 

Konferencja została uroczyście otwarta w piątko-
wy poranek przez płk. prof. Andrzeja Kaszubę, który 
na wstępie ciepło powitał zgromadzonych uczestni-
ków, oraz płk. prof. Witolda Owczarka, konsultanta 
Wojskowego Zespołu ds. Dermatologii i Wenerologii. 
Wykład inauguracyjny poświęcony został proble-
mom pierwotnych skórnych chłoniaków z komórek 
T CD30+. Zagadnienie to przedstawiła prof. Joanna 
Maj z Kliniki Dermatologii, Alergologii i Wenerologii 
Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Następnie 
płk. prof. Jerzy Kruszewski, kierownik Kliniki Cho-
rób Infekcyjnych i Alergologii Wojskowego Instytu-
tu Medycznego, Centralnego Szpitala Klinicznego 
MON, wygłosił wykład na temat zespołu nadwrażli-
wości na histaminę. Historię dermatologii wojskowej 
w Rzeszowie przedstawił kpt. dr Robert Kijowski. 

I sesja była poświęcona tematyce chorób przeno-
szonych drogą płciową, którą zaprezentowali płk prof. 
Sławomir Majewski oraz dr Tomasz Pniewski. II se-
sję pt. „Łuszczyca” rozpoczął wykład dr hab. Anety 
Szczerkowskiej-Dobosz na temat łuszczycowego zapa-
lenia stawów. Kolejny wykład tej sesji, prof. Jacka Sze-
pietowskiego, dotyczył odpowiedzi na pytanie, dla-
czego leczenie biologiczne łuszczycy jest tak rzadko 
i tak późno stosowane w Polsce. Po przerwie na lunch 

rozpoczęła się kolejna sesja poświęcona dermatologii 
dziecięcej. Pierwszy wykład wygłosił płk prof. An-
drzej Kaszuba, który przybliżył uczestnikom nowości 
w dermatologii dziecięcej. Kolejnym punktem tej se-
sji były zapalenie aftowe jamy ustnej u dzieci zapre-
zentowane przez płk. prof. Krzysztofa Zemana oraz 
choroby pasożytnicze skóry zaprezentowane przez  
dr Mirosławę Kuchciak-Brancewicz. Ostatni wykład 
tej sesji, dotyczący nietrzymania barwnika, wygłosił 
mjr dr Andrzej Zaczkiewicz. Wykłady były bardzo bo-
gato ilustrowane zdjęciami przypadków klinicznych. 

Głównymi tematami kolejnej sesji pt. „Varia” były 
leczenie miejscowe, ogólne i optymalizacja terapii 
trądziku zwyczajnego, rola podłoża w lecznictwie 
dermatologicznym, rola kwasu fusydowego w zaka-
żeniach bakteryjnych oraz leczenie ran przewlekłych 
i dermatolimfologia. W trakcie tej sesji interesujące 
wykłady zaprezentowali płk prof. Andrzej Kaszuba, 
płk prof. Witold Owczarek, prof. Jacek Szepietowski, 
prof. Adam Reich, dr Marcin Błaszkowski oraz dr Zo-
fia Gerlicz-Kowalczuk. 

Sesje naukowe umilił występ Orkiestry Wojskowej 
z Elbląga. Po intensywnym pierwszym dniu obrad 
uczestnicy zostali zaproszeni na wieczór w stylu 
meksykańskim. Organizatorzy zadbali o każdy szcze-
gół i wspaniałą zabawę przy latynoskiej muzyce.

Kolejnego dnia swoimi doświadczeniami podzie-
lili się kpt. dr Jerzy Maciąg, mjr dr Rafał Bartkowiak, 
dr Piotr Ślązak, prof. Adam Reich, płk prof. Witold 
Owczarek, płk prof. Andrzej Kaszuba oraz prof. Ja-
cek Szepietowski. Uczestnicy zdobyli wiedzę na te-
mat metod redukcji podskórnej tkanki tłuszczowej, 
leczenia zgodnie z rejestracją oraz terapii off-label wy-
branych typów łysienia niebliznowaciejącego, moż-
liwości personalizacji leczenia łuszczycy, stosowa-
nia mupirocyny w bakteryjnych zakażeniach skóry 
oraz poznali szereg niezabiegowych metod leczenia 
rogowacenia słonecznego z oceną ich skuteczności. 
Profesor Andrzej Kaszuba przedstawił w swoim wy-
kładzie 4-letnie obserwacje dotyczące leczenia seku-
kinumabem.

Następnie odbyła się sesja przypadków klinicz-
nych pod kierunkiem prof. Jacka Szepietowskiego, 
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prof. Adama Reicha, dr Grażyny Kamińskiej-Wincio-
rek oraz kpt. dr. Roberta Kijowskiego. Podczas wy-
kładów podzielono się doświadczeniem i zaprezento-
wano przypadki z ośrodków klinicznych w Gdańsku, 
Rzeszowie i Wrocławiu, przeanalizowano proces 
diagnostyczny i możliwości nowoczesnych metod 
terapeutycznych. Ze względu na bardzo szerokie 
spektrum przypadków klinicznych wykłady skłania-
ły zebranych do ożywionej dyskusji, a cała sesja była 
ilustrowana bogatą dokumentacją zdjęciową i wzbu-
dzała duże zainteresowanie wśród uczestników. 

Na zakończenie sesji płk prof. Andrzej Kaszuba 
zaprezentował przegląd współczesnych możliwości 
leczenia łysienia androgenowego oraz omówił tema-
tykę zespołów paraneoplastycznych w dermatologii 
klinicznej. Zagadnienia merytoryczne omawiane 
podczas wykładów odzwierciedlały najnowsze tren-
dy w opiece dermatologicznej.

Organizatorzy wydarzenia dołożyli wszelkich sta-
rań, aby lekarze mieli szansę na wzbogacenie wiedzy 
i podzielenie się swoimi doświadczeniami zawodo-
wymi. 

Stoiska ok. 40 wystawców związanych z branżą 
medyczną oraz Wydawnictwa Czelej umożliwiły le-
karzom zapoznanie się z najnowszymi lekami oraz 
aktualnymi publikacjami dostępnymi na rynku me-
dycznym.

VII Konferencję Naukowo-Szkoleniową Stowa-
rzyszenia Dermatologów Wojskowych zamknął  
płk prof. Andrzej Kaszuba, dziękując wszystkim 
uczestnikom, wykładowcom oraz komitetowi organi-
zacyjnemu. Konferencja była nie tylko wydarzeniem 
naukowym, lecz także okazją do wielu spotkań to-
warzyskich w przyjaznej atmosferze w malowniczo 
położonej Juracie.

Zapraszamy serdecznie na VIII Konferencję Szko-
leniową Stowarzyszenia Dermatologów Wojska Pol-
skiego, która odbędzie się tradycyjnie w gościnnym 
dla nas Ośrodku WDW Rewita w Juracie 7–10 czerw-
ca 2018 r.

płk prof. dr hab. n. med. Andrzej Kaszuba 
Aleksandra Kobusiewicz


